CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO

– Estado da Bahia –

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Paulo Afonso

REQUERIMENTO Nº. ____ / 2024.

A Vereadora que o presente subscreve, após ouvido o Plenário, vem na forma

regimental requerer a Vossa Excelência que se digne remeter o presente ao

Exmo. Sr. Prefeito Municipal em Exercício –Marcondes Francisco dos

Santos e ao, Exmo. Sr. Secretário Municipal de Saúde – Adonel Gomes de

Sá Júnior, requeiro Profissional Fisioterapeuta para o Povoado Juá.

Considerando;

Que o Povoado Juá tem enfrentado desafios em relação ao acesso a cuidados

de fisioterapia, que são essenciais para a recuperação e a manutenção da saúde

de muitos dos nossos concidadãos. A falta de um profissional fisioterapeuta no

Povoado Juá tem representado um obstáculo significativo para aqueles que

necessitam desses serviços, resultando em deslocamentos longos e onerosos

para outros locais. Esta situação é especialmente difícil para idosos e pessoas

com mobilidade reduzida.

Solicito, respeitosamente, que esta Casa Legislativa tome as medidas

necessárias para garantir a presença de um profissional fisioterapeuta no

Povoado Juá. Isso não apenas atenderá às necessidades de saúde de nossa

comunidade, mas também demonstrará nosso compromisso em fornecer

serviços essenciais em todas as áreas de nossa jurisdição.

Substanciada pelos fatos narrados, e buscando externar maior segurança

aos munícipes, pede e espera aprovação.

Sala das Sessões, em 05 de Fevereiro de 2024.

Evanilda Gonçalves de Oliveira
-   V   ereadora   -